FACULDADE UNB PLANALTINA - FUP

CHAMADA PÚBLICA

Projeto de Extensão O campo a partir do cinema – CINEMADER

(Edital PIBEX 01/2021)

O projeto de extensão O campo a partir do cinema – CINEMADER torna público por meio

desta chamada a seleção de estudantes interessados(as) em para atuar no projeto na condição

de bolsista de extensão.

1. Sobre o Projeto

O projeto visa a socialização de conhecimentos sobre o campo brasileiro (o rural). A ideia

central da ação de extensão é valer-se de filmes como artifício de problematização,

agregando-se dimensões lúdicas, artísticas e interativas ao processo de construção do saber.

Nesse sentido, opta-se por um projeto formativo estendido, que é proposto no intuito de

visibilizar os processos sociais do campo em sua diversidade (abordando aspectos como

territorialidade, história, transformações contemporâneas, conflitos sociais, deslocamentos e

migrações, desenvolvimento, alimentação, etnicidade, questão agrária, produção de

desigualdades, atuação de movimentos sociais, meio ambiente, identidade, cultura, entre

outros). Metodologicamente, opta-se por encontros virtuais semanais, em que filmes ou

documentários, previamente acessados, são analisados coletivamente, em processo

entremeado por breves exposições de conteúdo pelo moderador. Finalisticamente, o intuito é

o de favorecer a construção de agentes que conhecem e refletem sobre o contexto rural que

os cerca, quando não em que estão imersos, sendo que, nesse sentido, espera-se agregar

agentes com potencial multiplicador (cineclubistas, estudantes de cursos de pós-graduação

relacionados ao rural, integrantes de movimentos sociais e agentes da sociedade civil

organizada com ações voltadas ao rural) e promover a criação de um “Cineclube”

(CineMader) no campus da UnB em Planaltina.

2. Sobre as inscrições

Fazer a inscrição até dia 15/04/2021, às 18:00, pela plataforma SIGAA, conforme as

orientações abaixo:

- Acesse o site: https://sigaa.unb.br;

- Localize “Bolsas” e, em seguida, “oportunidades de bolsas”;

- Localize o projeto “O campo a partir do cinema”;

- Preencha o formulário disponibilizado pelo próprio sistema, colocando os dados adicionais

que considerar necessários no campo “qualificação”;

- Em caso de dúvidas, escrever para o Decanato de Extensão: dtedex@unb.br.

3. Perfil dos(as) estudantes

3.1. Ser estudante regularmente matriculado(a) nos cursos da FUP.

3.2. Ter disponibilidade de 60 horas semanais.

3.3. Ter disponibilidade para acompanhar as atividades do projeto às terças-feiras, das 19h30

às 21h30.

3.4. Ter domínio de ferramentas digitais como Instagram, YouTube, Facebook, Canva e

outras.

3.5. Não ser bolsista em outro projeto de extensão da UnB.

4. Sobre as bolsas

Quantidade: 02 (duas)

Período da bolsa: 01/05/2021 a 31/10/2021

Valor da bolsa: R$ 400,00

5. Seleção dos(as) estudantes:

5.1. Análise do Currículum Lattes, devidamente cadastrado no CNPq (www.cnpq.br –

Plataforma Lattes).

5.2. Carta de exposição de motivos (até 3 páginas) com: apresentação do(a) estudante;

interesse em participar do projeto; contribuições ao projeto; disponibilidade.

5.3. Na Carta devem ser informados: link do Curriculum Lattes, dados pessoais (email,

Identidade e CPF)

5.4. A Carta de Intenções com as informações solicitadas devem ser enviadas para o email:

rcoelly@unb.br conforme cronograma abaixo.

6. Cronograma

Processo Seletivo Datas

Lançamento do Edital 08/04/2021
Inscrições no SIGAA e envio da Carta de exposição de motivos Até 15/04/2021

Resultado provisório da seleção

- informado pelo email dos(as) candidatos(as)

16/04/2021

Recurso do resultado provisório

- via email para rcoelly@unb.br

17/04/2021

Resultado final da seleção

- informado pelo email dos(as) candidatos(as)

19/04/2021

Entrega do Termo de Compromisso de assinado pelos(as)

estudantes selecionados(as).

20/04/2021

7. Comissão de avaliação:

Regina Coelly Fernandes Saraiva – Coordenadora do projeto

Gustavo Meyer – Coordenador executivo do projeto

André Luiz Mourão da Costa – Tutor do projeto

           Regina Coelly Fernandes Saraiva

Coordenadora projeto O campo a partir do cinema

http://www.cnpq.br/
mailto:rcoelly@unb.br
mailto:rcoelly@unb.br